

Center for Sundhedsjura og Psykiatri  
Enhed for Lovkvalitet  
Sundheds- og Ældreministeriet  
Holbergsgade 6  
1057 København K

København, den 7. februar 2018

### **Høring over udkast til lov om ændring af sundhedsloven (Egenbetaling for tolkebistand)**

Dansk Psykolog Forening takker for det tilsendte materiale samt muligheden for at afgive høringssvar.

Nærværende høringssvar forholder sig til lovforslaget med en overordnet kommentar til en række problematikker ved indførelse af egenbetaling for tolkebistand efter tre års ophold i Danmark. Høringssvaret forholder sig herved kun til indførelse af stk. 1 og 2, der fastsætter, at regionsrådet skal opkræve gebyr for tolkebistanden.

#### **Generelle bemærkninger til lovforslaget**

Med lovforslaget vil der blive opkrævet gebyr for hver behandling med tolkebistand af flygtninge og indvandrere, som har været bosat i Danmark i mere end tre år.

Dansk Psykolog Forening mener, at en sådan gebyrindførelse er problematisk for behandlingen i sundhedsvæsenet generelt.

Egenbetaling for tolk i psykologbehandlingen samt, hvis det skulle udstrækkes til psykologbehandling generelt, ville det forventeligt medvirke til, at tolkebistand i mange tilfælde vil blive fravalgt. Dette kan skabe problemer for samtalen i terapisituationen, hvis psykolog og patient ikke forstår hinanden uden tilstedeværelsen af en tolk. En gensidig forståelse i samtalen er en forudsætning for det psykologiske virke, hvorfor Dansk Psykolog Forening mener at fraværet af en tolk potentielt forringer behandlingens effekt.

Af hensyn til fortsat at kunne have de bedste forudsætninger for behandlingen, anbefaler Dansk Psykolog Forening på baggrund af ovenstående, at man ikke bør indføre egenbetaling for tolkebistand.

Principielt mener Dansk Psykolog Forening i øvrigt, at der bør være adgang til tolk i forbindelse med psykologbehandling i de tilfælde, hvor psykologen skønner det nødvendigt for at kunne gennemføre udredning såvel som behandling.

I bredere henseende, vil vi samtidig pege på vigtigheden af, at de benyttede tolke besidder et kendskab til grundlaget for den terapeutiske samtale og det terapeutiske rum, herunder særligt en forståelse af forholdet klient-psykolog.

Med venlig hilsen  
Dansk Psykolog Forening

**Eva Secher Mathiasen**  
Formand, Dansk Psykolog Forening

